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V y h ľ a d á v a n i e  i n f o r m á c i í  Ministerstvo financií SR

Prehľad o postupoch účtovania:

✓ Všeobecné ustanovenia od § 1

✓ Otvorenie, zatvorenie účtovných kníh od § 6

✓ Časové rozlíšenie § 8

✓ Kurzové rozdiely § 9

✓ Rezervy, opravné položky od § 10

✓ Zásady pre členenie majetku a záväzkov od § 12

✓ Účtovné triedy od § 16
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V y h ľ a d á v a n i e  i n f o r m á c i í  SLOV-LEX

9
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V y h ľ a d á v a n i e  i n f o r m á c i í  SLOV-LEX
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V y h ľ a d á v a n i e  i n f o r m á c i í  SLOV-LEX
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https://www.slov-lex.sk/domov


V y h ľ a d á v a n i e  i n f o r m á c i í  SLOV-LEX

Ďalšie hlavné zákony týkajúce sa neziskových subjektov - združení: 

✓ Zákon o účtovníctve číslo 431/2002 Z.z. 

✓ Opatrenia vydávané Ministerstvom financií Ministerstvo financií SR

✓ Zákon o registri mimovládnych neziskových organizácií číslo 346/2018 Z.z.

✓ Zákon o dani z príjmov  číslo 595/2003 Z.z., NO informácie FS

✓ Zákon o dobrovoľníctve číslo 406/2011 Z.z.

✓ Zákon o pomoci a podpore poskytovanej z fondov ES číslo 528/2008 Z.z.

✓ Zákon o športe číslo 440/2015 Z.z.

✓ Zákon o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby 

číslo 213/1997 Z.z.
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https://www.slov-lex.sk/domov
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2002/431/20181001
https://www.mfsr.sk/sk/
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2018/346/20201001.html
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https://www.financnasprava.sk/sk/podnikatelia/dane/dan-z-prijmov/pravnicke-osoby/ine-neziskove-organizacie
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2011/406/20200101
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2008/528/20170601
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2015/440/20200101
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1997/213/


V y h ľ a d á v a n i e  i n f o r m á c i í  SLOV-LEX

Ďalšie hlavné zákony týkajúce sa neziskových subjektov - združení: 

✓ Zákon o združovaní občanov číslo 83/1990 Zb.

✓ Občiansky zákonník číslo 40/1964 Zb.

✓ Obchodný zákonník číslo 513/1991 Zb.

✓ Zákon o zdravotnom a sociálnom poistení

✓ Zákon o dani z pridanej hodnoty

✓ Zákon o cestovných náhradách, o sociálnom fonde, Zákonník práce

✓ Zákon o verejných zbierkach ....

✓ Zákon o Slovenskom červenom kríži číslo 460/2007 Z.z. 
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https://www.slov-lex.sk/domov
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1990/83/20190101
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1964/40/20191201
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1991/513/20190701
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2007/460/20140101


V y h ľ a d á v a n i e  i n f o r m á c i í  SLOV-LEX

Zákon o registri mimovládnych neziskových organizácií číslo 346/2018 Z.z.

✓ Do 31.12.2020 vznikne nový  jednotný  a spoločný register s názvom Register 

mimovládnych neziskových organizácií

✓ Pôvodné registre sa zrušia

✓ Údaje zapísané z pôvodných registrov budú automaticky prenesené na nového 

registra MNO (Mimovládne neziskové organizácie)
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https://www.slov-lex.sk/domov
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2018/346/20201001.html


V y h ľ a d á v a n i e  i n f o r m á c i í  SLOV-LEX

Zákon o registri mimovládnych neziskových organizácií číslo 346/2018 Z.z.

Pokiaľ nebudú v registri zapísané všetky údaje v zmysle zákona, organizácia nebude môcť prijímať 

prostriedky z verejných zdrojov. 

Nový register sa nachádza na webovej stránke Ministerstva vnútra SR

Register sa delí na:

✓ Verejnú časť § 5

✓ Neverejnú časť
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https://www.slov-lex.sk/domov
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2018/346/20201001.html
https://www.minv.sk/?registre-evidencie-zoznamy-informacie-o-registracii


V y h ľ a d á v a n i e  i n f o r m á c i í  Ministerstvo vnútra SR – informácie o registrácii
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https://www.minv.sk/?tlacove-spravy-7&sprava=upozornujeme-na-oznamovacie-povinnosti-mimovladnych-organizacii-suvisiace-s-pripravou-noveho-komplexneho-registra
https://www.minv.sk/?registre-evidencie-zoznamy-informacie-o-registracii


V y h ľ a d á v a n i e  i n f o r m á c i í  Ministerstvo vnútra SR
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V y h ľ a d á v a n i e  i n f o r m á c i í  SLOV-LEX

Zákon o združovaní občanov číslo 83/1990 Zb. podľa § 17a:

✓ Združenie je povinné v úradnom styku, v zmluvných vzťahoch a na svojom 

webovom sídle, ak ho má zriadené, uvádzať názov, označenie právnej formy, ak 

nie je súčasťou názvu, adresu sídla a identifikačné číslo organizácie. 

✓ Organizačná jednotka združenia je povinná v úradnom styku, v zmluvných 

vzťahoch a na svojom webovom sídle, ak ho má zriadené, uvádzať názov, 

označenie, že ide o organizačnú jednotku združenia, ak nie je súčasťou názvu, 

adresu sídla a identifikačné číslo organizácie. 
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https://www.slov-lex.sk/domov
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1990/83/20190101


V y h ľ a d á v a n i e  i n f o r m á c i í  Finančná správa daňové priznania
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https://pfseform.financnasprava.sk/Formulare/eFormVzor/DP/form.452.html


Ď a l š i e  p o v i n n o s t i  v  z m y s l e  z á k o n o v  Zákon o účtovníctve číslo 431/2002 Z.z. 

§ 23a ods. 4 a 6 - Lehota na uloženie oznámenia o dátume schválenia účtovnej závierky sa predlžuje 

na 15 dní. Pôvodná lehota bola 5 dní.

Oficiálny formulár na stránke Finančnej správy:

Oznámenie o schválení UZ
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https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2002/431/20181001
https://pfseform.financnasprava.sk/Formulare/eFormVzor/UV/form.332.html


Ď a l š i e  p o v i n n o s t i  v  z m y s l e  z á k o n o v  Zákon o účtovníctve číslo 431/2002 Z.z. 

21

Podľa § 20 ods. 9 až 15 - Rozširuje sa obsah výročnej správy pre:

➢ Subjekty verejného záujmu § 2 ods. 14

➢ ÚJ, ktoré emitovali cenné papiere a tieto boli prijaté na obchodovanie na 

regulovanom trhu   

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2002/431/20181001


Ď a l š i e  p o v i n n o s t i  v  z m y s l e  z á k o n o v  Zákon o účtovníctve číslo 431/2002 Z.z. 
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Podľa § 35 ods. 3 písm. b) a c) – Účtovné záznamy sa uchovávajú takto:

✓ Účtovné doklady, účtovné knihy, zoznamy účtovných kníh, zoznamy číselných 

znakov alebo iných symbolov a skratiek použitých v účtovníctve, odpisový plán, 

inventúrne súpisy, inventarizačné zápisy, účtový rozvrh počas desiatich rokov 

nasledujúcich po roku, ktorého sa týkajú.

✓ Účtovné záznamy § 31 ods. 2, ktoré sú nositeľmi informácie týkajúcej sa spôsobu 

vedenia účtovníctva a ktorými účtovná jednotka dokladuje formu vedenia 

účtovníctva počas desiatich rokov nasledujúcich po roku, v ktorom sa naposledy 

použili.

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2002/431/20181001


Ď a l š i e  p o v i n n o s t i  v  z m y s l e  z á k o n o v  Zákon o účtovníctve číslo 431/2002 Z.z. 

Podľa § 39p ods. 1 – Uchovávanie účtovných záznamov:

Ustanovenia § 35 ods. 3 písm. b) a c) v znení účinnom od 1. januára 2018 sa použijú aj na 

uchovávanie účtovných záznamov, pri ktorých ich doba uchovávania začala plynúť pred 1. januárom 

2018 a neuplynula do 31. decembra 2017. 

Lehota uchovávania záznamov 10 rokov

sa bude týkať roku 2013.
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https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2002/431/20181001
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2002/431/20180101.html
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2002/431/20180101.html


V y m e d z e n i e  p o j m u  n e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a

Neziskové organizácie poskytujúce všeobecne prospešné služby zákon číslo 213/1997 Z.z.

Nezisková organizácia je právnická osoba založená podľa zákona, ktorá poskytuje všeobecne 

prospešné služby za vopred určených a pre všetkých používateľov rovnakých podmienok a ktorej zisk 

sa nesmie použiť v prospech zakladateľov, členov orgánov ani jej zamestnancov, ale sa musí použiť v 

celom rozsahu na zabezpečenie všeobecne prospešných služieb.
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https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1997/213/20190901


V y m e d z e n i e  p o j m u  n e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a

Všeobecne prospešné služby sú najmä:

✓ poskytovanie zdravotnej starostlivosti

✓ poskytovanie sociálnej pomoci a humanitárna starostlivosť

✓ tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt

✓ ochrana ľudských práv a základných slobôd
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V y m e d z e n i e  p o j m u  n e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a

Všeobecne prospešné služby sú najmä:

✓ vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry

✓ výskum, vývoj, vedecko-technické služby a informačné služby

✓ tvorba a ochrana životného prostredia a ochrana zdravia obyvateľstva

✓ služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti

✓ zabezpečovanie bývania, správy, údržby a obnovy bytového fondu
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V y m e d z e n i e  p o j m u  n e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a

✓ Nezisková organizácia je povinná mať účtovnú závierku a výročnú správu 

overenú štatutárnym audítorom za určitých podmienok

✓ Nezisková organizácia uloží ročnú účtovnú závierku overenú štatutárnym 

audítorom vo verejnej časti registra účtovných závierok najneskôr do 15. júla. 
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V y m e d z e n i e  p o j m u  n e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a

✓ Nezisková organizácia uloží výročnú správu do verejnej časti registra účtovných 

závierok do 15. júla.

✓ Výročná správa musí byť pre verejnosť prístupná v sídle neziskovej organizácie.

✓ Názov neziskovej organizácie musí obsahovať označenie „nezisková organizácia" 

alebo skratku „n. o."
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V y m e d z e n i e  p o j m u  n e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a

Občianske združenia podľa zákona číslo 83/1990 Zb. o združovaní občanov.

✓ Občania majú právo slobodne sa združovať.

✓ Na výkon tohto práva nie je potrebné povolenie štátneho orgánu. 

✓ Občania môžu zakladať spolky, spoločnosti, zväzy, hnutia, kluby a iné občianske 

združenia, ako aj odborové organizácie (ďalej len „združenia“) a združovať sa 

v nich.

✓ Združenia sú právnickými osobami.

✓ Do ich postavenia a činnosti môžu štátne orgány zasahovať len v medziach 

zákona. 
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https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1990/83/20190101


V y m e d z e n i e  p o j m u  n e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a

Občianske združenia podľa zákona číslo 83/1990 Zb. o združovaní občanov.

Občianske združenie môže vykonávať svoju činnosť takmer bez obmedzenia druhu. Dôležitý je cieľ, 

teda za akým účelom vzniklo. Dosiahnutie tohto cieľa si určí v stanovách. Uvedené stanovy musí 

občianske združenie dodržiavať a pre členov sú záväzné.

Podľa zákona o účtovníctve číslo 431/2002 Z.z. s odkazom na občiansky zákonník druhý oddiel 

od § 18 je združenie účtovná jednotka.

Do činnosti združení zasahujú aj iné zákony, napríklad zákon o dani z príjmov, zákon o sociálnom a 

zdravotnom poistení, obchodný zákonník, živnostenský zákon ....
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https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1990/83/20190101
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2002/431/20181001


V y m e d z e n i e  p o j m u  n e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a

Občianske združenia podľa Občianskeho zákonníka 40/1964 Zb. § 829 a viac o združovaní osôb.

✓ Niekoľko osôb sa môže združiť, aby sa spoločne pričinili o dosiahnutie 

dojednaného účelu. 

✓ Uvedené združenia nemajú spôsobilosť na práva a povinnosti.
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https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1964/40/20191201


N e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a  z  p o h ľ a d u  z á k o n a  o  d a n i  z  p r í j m o v  

Daňovníkmi nezaloženými alebo nezriadenými na podnikanie podľa § 12 ods. 3 sú aj:

✓ záujmové združenia právnických osôb 

✓ profesijné komory

✓ politické strany a politické hnutia 

✓ štátom uznané cirkvi a náboženské spoločnosti 

✓ spoločenstvá vlastníkov bytov a nebytových priestorov 

✓ obce a vyššie územné celky 

✓ rozpočtové a príspevkové organizácie 
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N e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a  z  p o h ľ a d u  z á k o n a  o  d a n i  z  p r í j m o v  

Daňovníkmi nezaloženými alebo nezriadenými na podnikanie sú aj:

✓ občianske združenia

✓ štátne fondy

✓ jadrovoenergetické zariadenia

✓ vysoké školy 

✓ Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou

✓ Sociálna poisťovňa, Národný úrad práce
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N e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a  z  p o h ľ a d u  z á k o n a  o  d a n i  z  p r í j m o v  

Daňovníkmi nezaloženými alebo nezriadenými na podnikanie sú aj:

✓ Slovenská kancelária poisťovateľov

✓ Slovenský pozemkový fond

✓ Rozhlas a televízia Slovenska

✓ Garančný fond investícií

✓ neinvestičné fondy

✓ nadácie
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N e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a  z  p o h ľ a d u  z á k o n a  o  d a n i  z  p r í j m o v  

Daňovníkmi nezaloženými alebo nezriadenými na podnikanie sú aj:

✓ Kancelária rady pre rozpočtovú zodpovednosť

✓ Fond ochrany vkladov

✓ ďalšie organizácie, ktorých nezisková činnosť vyplýva z osobitného predpisu, na 

ktorého základe vznikli

✓ Za neziskové organizácie sa na účely zákona o dani z príjmov nepovažujú 

obchodné spoločnosti nezaložené na účel podnikania. 
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N e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a  z  p o h ľ a d u  z á k o n a  o  d a n i  z  p r í j m o v  

Rozdelenie príjmov ktoré: 

✓ sú predmetom dane

✓ nie sú predmetom dane

✓ sú od dane oslobodené

36



N e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a  z  p o h ľ a d u  z á k o n a  o  d a n i  z  p r í j m o v  

Od 1.1.2018 sú podľa ZDP daňovníci nezriadení alebo nezaložení na podnikanie rozdelení do dvoch 

skupín nasledovne:

1) Občianske združenia, nadácie, neinvestičné fondy, neziskové organizácie 

poskytujúce všeobecne prospešné služby uvedené v § 12 ods.3 písm. a).

2) Ostatné neziskové organizácie uvedené v § 12 ods.3 písm. b) napríklad: politické 

strany, cirkvi, vysoké školy, rozpočtové a príspevkové organizácie ... 
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N e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a  z  p o h ľ a d u  z á k o n a  o  d a n i  z  p r í j m o v  

Príjmy ktoré sú predmetom dane § 12 ods. 2:

✓ Predmetom dane daňovníkov, ktorí nie sú založení alebo zriadení na podnikanie, 

sú príjmy z činností, ktorými dosahujú zisk alebo ktorými sa dá zisk dosiahnuť.

✓ Oslobodené sú príjmy daňovníkov, uvedených v § 12 ods. 3, plynúce z činnosti, 

na ktorej účel títo daňovníci vznikli alebo ktorá je ich základnou činnosťou 

vymedzenou osobitným predpisom.  § 13 ods. 1 písm. a).
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https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2003/595/20200101#paragraf-12.odsek-3


N e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a  z  p o h ľ a d u  z á k o n a  o  d a n i  z  p r í j m o v  

Príjmy ktoré sú predmetom dane:

Príjmy z predaja majetku a to pri činnosti ktorá :

✓ je predmetom dane § 17 ods. 16 z hlavnej činnosti 

✓ je predmetom dane § 17 ods. 16 z podnikateľskej činnosti

Oslobodenie od dane z príjmov z prenájmu a predaja majetku sa týka v zmysle § 13 ods. 1 písm. b), 

c), e) rozpočtových organizácií, obcí, vyšších územných celkov ... 

Pri príspevkových organizáciách ide o zdaniteľný príjem, ktorý nie je oslobodený od dane.  
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N e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a  z  p o h ľ a d u  z á k o n a  o  d a n i  z  p r í j m o v  

Príjmy ktoré sú predmetom dane:

Príjmy z nájomného, vrátene nepeňažného príjmu prenajímateľa pri technickom zhodnotení prenajatej 

veci a opráv nad rámec zmluvy § 17 ods.20 a 21. 

Odpisy sa zahrnú do daňových výdavkov len do výšky príjmov z prenájmov § 19 ods. 3 písm. a).

Oslobodenie od dane z príjmov z prenájmu a predaja majetku sa týka v zmysle § 13 ods. 1 písm. b), 

c), e) rozpočtových organizácií, obcí, vyšších územných celkov ... 

Pri príspevkových organizáciách ide o zdaniteľný príjem, ktorý nie je oslobodený od dane.  
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N e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a  z  p o h ľ a d u  z á k o n a  o  d a n i  z  p r í j m o v  

Príjmy ktoré sú predmetom dane:

Príjmy z reklám

Daňovníci nezriadení alebo nezaložení na podnikanie, ktorí sú vymenovaní v § 12 ods. 3 písm. a) majú 

oslobodené príjmy z reklám podľa § 13 ods. 1 písm. g) do výšky 20 000 eur za zdaňovacie obdobie 

ak ich  využijú v súlade s účelom uvedeným v § 50 ods. 5 - charitatívna reklama, najneskôr do konca 

roka nasledujúceho po roku, v ktorom ich prijali. 

Platí od 01.01.2018.
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N e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a  z  p o h ľ a d u  z á k o n a  o  d a n i  z  p r í j m o v  

Príjmy ktoré sú predmetom dane:

Príjmy z členských príspevkov podľa § 12 ods. 2 vo všeobecnosti podľa rozhodnutia neziskovej 

organizácie.

Oslobodené sú podľa § 13 ods. 2 písm. b) členské príspevky podľa stanov, štatútu, zriaďovacích listín 

alebo zakladateľských listín prijaté:

✓ záujmovými združeniami právnických osôb

✓ profesijnými komorami

✓ občianskymi združeniami vrátane odborových organizácií

✓ politickými stranami a politickými hnutiami
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N e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a  z  p o h ľ a d u  z á k o n a  o  d a n i  z  p r í j m o v  

Príjmy ktoré sú predmetom dane:

Príjmy, z ktorých sa daň vyberá podľa § 43 zrážkou

Napríklad:

✓ Dividendy

✓ Úroky

✓ Výhry

✓ Príjmy z vytvorenia diela a z podania umeleckého výkonu

✓ Vrátený preplatok zo zaplateného poistného na verejné zdravotné poistenie

Vybratím dane zrážkou sa považuje daňová povinnosť za splnenú
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N e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a  z  p o h ľ a d u  z á k o n a  o  d a n i  z  p r í j m o v  

Príjmy ktoré sú predmetom dane:

Príjmy na základe zmluvy o sponzorstve v športe na základe Zákona číslo 440/2015 Z. z. o športe .

Zmluvou o sponzorstve v športe sa sponzor zaväzuje poskytnúť priame alebo nepriame peňažné 

plnenie alebo nepeňažné plnenie športovcovi, športovému odborníkovi, alebo športovej organizácii, 

ktorí sú členmi národného športového zväzu, národnej športovej organizácie alebo medzinárodnej 

športovej organizácie ....

Nie sú oslobodené 
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N e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a  z  p o h ľ a d u  z á k o n a  o  d a n i  z  p r í j m o v  

Príjmy ktoré sú predmetom dane pre daňovníkov, ktorí nie sú zriadený za účelom podnikania 

rekapitulácia:

✓ Z činností, ktorými dosahujú zisk alebo ktorými sa dá zisk dosiahnuť

✓ Z predaja majetku

✓ Z nájomného

✓ Reklám

✓ Členské príspevky

✓ Zrážková daň § 43

✓ Na základe zmluvy o sponzorstve v športe  
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N e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a  z  p o h ľ a d u  z á k o n a  o  d a n i  z  p r í j m o v  

Príjmy ktoré nie sú predmetom dane § 12 ods. 7) napríklad:

✓ Príjem z podielu zo zaplatenej dane 

✓ Príjem získaný darovaním, okrem darov, ktoré boli poskytnuté poskytovateľovi 

zdravotnej starostlivosti od držiteľa

✓ Podiel na zisku (dividenda) okrem vybratých subjektov 

✓ Príjem plynúci z dôvodu nadobudnutia nových akcií a podielov

46



N e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a  z  p o h ľ a d u  z á k o n a  o  d a n i  z  p r í j m o v  

Príjmy ktoré nie sú predmetom dane § 12 ods. 7):

Príjem podľa § 50 z podielu zaplatenej dane: 

✓ občianske združenie, nadácia, neinvestičný fond

✓ nezisková organizácia poskytujúca všeobecne prospešné služby

✓ účelové zariadenie cirkvi a náboženskej spoločnosti

✓ organizácia s medzinárodným prvkom

✓ Slovenský Červený kríž, subjekty výskumu a vývoja

Nie je potrebné predkladať potvrdenia o nedoplatkoch 
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N e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a  z  p o h ľ a d u  z á k o n a  o  d a n i  z  p r í j m o v  

Príjmy ktoré nie sú predmetom dane § 12 ods. 7):

Príjem podľa § 50 z podielu zaplatenej dane a jeho použitie: 

✓ ochrana a podpora zdravia; prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v 

oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb

✓ podpora a rozvoj športu

✓ poskytovanie sociálnej pomoci

✓ zachovanie kultúrnych hodnôt
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N e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a  z  p o h ľ a d u  z á k o n a  o  d a n i  z  p r í j m o v  

Príjmy ktoré nie sú predmetom dane § 12 ods. 7):

Príjem podľa § 50 z podielu zaplatenej dane a jeho použitie: 

✓ podpora vzdelávania

✓ ochrana ľudských práv

✓ ochrana a tvorba životného prostredia

✓ veda a výskum

✓ organizovanie a sprostredkovanie dobrovoľníckej činnosti
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N e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a  z  p o h ľ a d u  z á k o n a  o  d a n i  z  p r í j m o v  

Príjmy ktoré nie sú predmetom dane § 12 ods. 7) a § 50 ods. 13

✓ Prijímateľ, ktorého súhrn podielov zaplatenej dane z príjmov fyzických osôb a 

právnických osôb v príslušnom kalendárnom roku je vyšší ako 33 000 eur, je 

povinný najneskôr do 30 dní od prijatia tejto sumy zriadiť osobitný účet v banke 

✓ Prijímateľ, ktorého súhrn podielov zaplatenej dane z príjmov od fyzických osôb a 

právnických osôb v ročnom prehľade prijímateľov je vyšší ako 3 320 eur, je 

povinný do 16 mesiacov odo dňa zverejnenia ročného prehľadu prijímateľov 

zverejniť presnú špecifikáciu použitia prijatého podielu v Obchodnom vestníku 
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N e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a  z  p o h ľ a d u  z á k o n a  o  d a n i  z  p r í j m o v  

Príjmy ktoré nie sú predmetom dane § 12 ods. 7):

Príjem z podielu zaplatenej dane a jeho nepoužitie, alebo použitie v rozpore zo zákonom § 50 ods. 11 

a viac: 

Ak prijímateľ nepoužije poskytnutý podiel zaplatenej dane na zákonom určené činnosti najneskôr do 

konca roka nasledujúceho po roku, v ktorom mu bol podiel zaplatenej dane poukázaný, vzťahujú sa 

na neho ustanovenia o porušení finančnej disciplíny zákon 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

verejnej správy. 
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N e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a  z  p o h ľ a d u  z á k o n a  o  d a n i  z  p r í j m o v  

Príjmy ktoré nie sú predmetom dane § 12 ods. 7):

Príjem z podielu zaplatenej dane a jeho nepoužitie, alebo použitie v rozpore zo zákonom § 50 ods. 11 

a viac: 

Prijímateľ je povinný podiel zaplatenej dane vrátiť správcovi dane miestne príslušnému podľa sídla 

prijímateľa do 90 dní odo dňa vzniku skutočnosti, s ktorou je spojená povinnosť vrátiť poskytnutý 

podiel zaplatenej dane.
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N e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a  z  p o h ľ a d u  z á k o n a  o  d a n i  z  p r í j m o v

Príjmy ktoré nie sú predmetom dane § 12 ods. 7):

Príjem z podielu zaplatenej dane a jeho nepoužitie, alebo použitie v rozpore zo zákonom § 50 ods. 11 

a viac: 

Za porušenie finančnej disciplíny sa nepovažuje použitie podielu zaplatenej dane za účelom ktorý je 

určený pre prijímateľov tejto dane na :

✓ obstaranie hnuteľnej veci a nehnuteľnosti

✓ reklamu

✓ vklad do výšky 25 % z prijatého podielu zaplatenej dane do nadačného imania

nadácie
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N e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a  z  p o h ľ a d u  z á k o n a  o  d a n i  z  p r í j m o v  

54

JE PREDMETOM DANE NIE JE PREDMETOM DANE JE OD DANE OSLOBODENÝ

§ 3 ods. 1, § 12 ods. 2 § 3 ods. 2, § 5 ods. 5, § 12 ods. 7 § 5 ods. 7, § 9,  § 13 (a,b,c)

Riadok 210 a riadok 220
Riadok 230 § 13 a tabuľka A riadok 14, alebo 
16

Príjmy na hlavnú činnosť Príjmy na hlavnú činnosť

Príjmy na podnikateľskú činnosť

Príjem z podielu zaplatenej dane

Príjem z členského v zmysle stanov
Príjem z členského v zmysle stanov pre subjeky 
§ 13 ods. 2 písm. b

Príspevky a dary

Príjem z úrokov v banke Vyrovnaný zrážkovou daňou § 43

Príjem z prenájmu § 13 ods. 1 písm. b) až f)

Príjem z reklamy § 13 ods. 1 písm. g), 20 000 €

Predaj majetku § 13 ods. 1 písm. b) až f)

Výnosy z kostolných zbierok § 13 ods. 2 písm. a

Podiely na zisku pre právnické osoby



Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

Riadi sa zákonom o účtovníctve 431/2002 v tretej časti od § 17.

✓ Informácie v účtovnej závierke musia byť pre používateľa užitočné, posudzujú sa 

z hľadiska ich významnosti a musia byť zrozumiteľné, porovnateľné a 

spoľahlivé. 

✓ Informácia sa považuje za významnú, ak by jej neuvedenie v účtovnej závierke 

alebo jej chybné uvedenie v účtovnej závierke mohlo ovplyvniť úsudok alebo 

rozhodovanie používateľa. 
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

✓ Zákonná lehota na zostavenie účtovnej závierky podľa § 17 ods. 5 je najneskôr 

do šiestich mesiacov od dátumu ku ktorému sa zostavuje.  

✓ Podľa zákona o dani z príjmov § 19 ods. 11 je lehota na podanie daňového 

priznania, ktorého súčasťou je aj účtovná závierka, do troch kalendárnych 

mesiacov po uplynutí zdaňovacieho obdobia.

✓ Predĺžením lehoty na podanie daňového priznania sa lehota zostavenia účtovnej 

závierky nepredlžuje. Vždy je to šesť mesiacov od dátumu, ku ktorému sa 

účtovná závierka zostavuje.
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

Register:

Uložiť do registra Účtovná jednotka je povinná zostaviť účtovnú závierku najneskôr do šiestich 

mesiacov od dátumu, ku ktorému sa účtovná závierka zostavuje, ak osobitný predpis neustanovuje 

inak - § 17 ods. 5

Overenie účtovnej závierky:

Povinnosť overenia účtovnej závierky audítorom majú aj právnické osoby vymedzené v osobitnom 

predpise, ktorých suma ročného podielu prijatej dane je vyššia ako 35 000 eur, a to za účtovné 

obdobie, v ktorom boli tieto finančné prostriedky použité, táto účtovná závierka musí byť overená 

audítorom do jedného roka od skončenia účtovného obdobia, ak osobitný predpis neustanovuje inak.
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

Do registra môže účtovná jednotka uložiť aj účtovnú závierku, ktorú zostavila z vlastného podnetu 

podľa § 23 ods. 3.

Vybraté účtovné jednotky môžu uložiť dokumenty v elektronickej podobe alebo listinnej podobe. 

Povinnosť uložiť dokumenty sa podľa § 23a  ods. 2 nevzťahuje na Slovenskú informačnú službu, 

účtovnú jednotku, ktorá nie je založená alebo zriadená na účel podnikania, okrem subjektu verejnej 

správy ak:

✓ nemá povinnosť predkladať daňové priznanie 

✓ nemá povinnosť overenia účtovnej závierky audítorom 

✓ jej povinnosť uloženia dokumentov neustanovuje osobitný predpis
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

Občianske združenia nemajú povinnosť predkladať daňové priznanie ak majú príjmy:

✓ ktoré nie sú predmetom dane

✓ z ktorých sa vyberá daň zrážkou § 43 ZDP

✓ oslobodené od dane podľa § 13 ods. 2 písm. b) ZDP - členské príspevky podľa 

stanov, štatútu, zriaďovacích listín alebo zakladateľských listín, napríklad 

občianske združenia, politické strany, profesijné komory ... 

pokiaľ iný predpis neustanovuje inak.
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

Účtovná závierka sa zostavuje ako:

✓ Riadna

✓ Mimoriadna

✓ Priebežná
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

Určenie dňa zostavenia účtovnej závierky podľa § 17 ods. 8 a § 2 ods. 3 OMF. 

✓ ÚJ je povinná v účtovnej závierke uvádzať informácie podľa stavu ku dňu, ku 

ktorému sa účtovná závierka zostavuje. 

✓ ÚJ zohľadňuje aj informácie týkajúce sa stavu ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 

účtovná závierka a ktoré ÚJ získala do dňa zostavenia účtovnej závierky.

Deň zostavenia účtovnej závierky si určí účtovná jednotka sama.  
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

Práce pred uzatvorením účtovných kníh:

✓ Kontrola základných dokumentov organizácie

✓ Správne zaradenie neziskovej organizácie podľa vzniku, alebo príslušného 

zákona

✓ Zabezpečenie schválenej účtovnej závierky za predchádzajúce obdobie

✓ Kontrola interných smerníc a ich aktualizácia

✓ Inventúra a inventarizácia majetku a záväzkov
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

Práce pred uzatvorením účtovných kníh:

✓ Kontrola bilančnej kontinuity, kontrola vecnej správnosti účtovníctva

✓ Zúčtovanie účtovných prípadov, pri ktorých nesmú mať účty konečný zostatok

✓ Doúčtovanie, oprava inventarizačných rozdielov a chýb účtovania

✓ Analýza jednotlivých príjmových a výdavkových častí účtovníctva podľa ich 

povahy

✓ Závierkové operácie podľa § 2 ods. 3 OMF 
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

Kontrola bilančnej kontinuity

ÚJ musí dodržiavať zásadu, že konečné zostatky účtov, ktoré sa vykazujú v súvahe k poslednému dňu 

predchádzajúceho účtovného obdobia, musia byť zhodné so začiatočnými stavmi týchto účtov k 

prvému dňu bezprostredne nasledujúceho účtovného obdobia.

Počiatočné stavy = konečné stavy za predchádzajúce obdobia
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

Kontrola správnosti účtovníctva

Na účely Zákona o účtovníctve sa za preukázateľný účtovný záznam považuje účtovný záznam podľa 

§ 8 ods. 4 ZU:

✓ ktorého obsah priamo dokazuje skutočnosť,

✓ ktorého obsah dokazuje skutočnosť nepriamo obsahom iných preukázateľných 

účtovných záznamov, 

✓ prenesený informačným systémom ak spĺňa uvedené požiadavky

✓ bola vykonaná inventarizácia 

Účtovný doklad a jeho náležitosti § 10 ZU

Podmienky účtovného zápisu § 11 ZU
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

Postup inventarizácie § 29 a § 30 ZU

Výkon inventúr a inventarizácie:

✓ Štatutárny zástupca, alebo iná poverená osoba vydá pokyn na začatie inventúr a 

stanoví priebeh inventarizácie majetku a záväzkov

✓ Určia sa osoby, ktoré sú:

a) poverené výkonom inventúr a inventarizácie

b) zodpovedné za výkon inventúr a inventarizácie
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

Výkon inventúr a inventarizácie

✓ Vykoná sa inventúra na základe inventúrnych súpisov v určenom časovom horizonte

a) fyzická - meraním, vážením, spočítavaním

b) Dokladová - overovaním dokladov napríklad pri 

pohľadávkach a záväzkoch

c) kombináciou uvedených
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

Výkon inventúr a inventarizácie

✓ Porovnajú sa skutočné stavy so stavom v účtovníctve

✓ Vystaví sa inventarizačný zápis § 30 ods. 3 ZU

✓ Vyrovnajú sa inventarizačné rozdiely § 30 ods. 5 ZU

a) manko, schodok

b) prebytok

✓ Zaúčtujú sa prirodzené úbytky zásob

✓ Opravia sa nesprávne zaúčtované účtovné prípady 
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

Zaúčtovanie účtovných prípadov, ktoré na konci obdobia nesmú vykazovať konečný zostatok.

✓ Výsledok hospodárenia v schvaľovaní – účet 431

✓ Obstaranie materiálu, tovaru – účty 111 a 131

✓ Pokladnica – nesmie vykazovať záporný zostatok
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

Majetok dlhodobý od § 17 po § 29a OMF

✓ Kontrola skutočného stavu a účtovnej evidencie inventarizácia

✓ Zúčtovanie poskytnutých preddavkov

✓ Zaúčtovanie prírastkov, úbytkov, mánk a škôd § 18 ods. 2 písm. b,  § 26 ods. 3 

písm. c, § 57 ods. 8 OMF

✓ Kontrola správnosti výpočtu odpisov rozdelených na hlavnú a podnikateľskú 

činnosť

✓ Kontrola nadväznosti účtov obstarania, zaradenia, oprávok a nákladov

✓ Tvorba opravných položiek § 11  – prechodne znížená hodnota majetku § 20 

ods. 8, § 58 ods. 5
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

Zásoby od § 30 OMF

✓ Kontrola skutočného stavu zásob a účtovnej evidencie

✓ Zaúčtovanie prírastkov, úbytkov, mánk a škôd § 30 ods. 2, 6, 9, 12

✓ Kontrola správnosti spôsobu účtovania zásob – A § 31 ods. 6 , 7 alebo B § 8, 9 a 

11 OMF

✓ Zúčtovanie vedľajších nákladov obstarania zásob § 30 ods. 3

✓ Krížová kontrola nadväznosti účtov obstarania, zaradenia, vyradenia a nákladov 

materiálu

✓ Tvorba a zúčtovanie opravných položiek § 32 ods. 11, 12 OMF
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

Finančné účty od § 33 OMF

✓ Kontrola skutočného stavu v pokladnici a účtovnej evidencie

✓ Kontrola zostatku na bankovom výpise a v účtovníctve

✓ Inventarizácia krátkodobých finančných výpomocí

✓ Inventarizácia krátkodobého finančného majetku

✓ Kontrola účtu prevodov medzi finančnými účtami

✓ Zúčtovanie kurzových rozdielov § 9 ods. 4, 5
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

Pohľadávky napríklad § 36, 37, 38, 41, 44  OMF

✓ Inventúra pohľadávok

✓ Doúčtovanie pohľadávok bez dokladu napr. zo zmlúv § 35 ods. 3

✓ Rozdelenie na krátkodobé a dlhodobé

✓ Tvorba a zúčtovanie opravných položiek § 11 ods. 1,  10

✓ Zúčtovanie kurzových rozdielov § 9 ods. 4
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

Záväzky napríklad § 39, 40, 41, 44  OMF

✓ Inventúra záväzkov

✓ Tvorba rezerv § 10 ods. 1, 10

✓ Zúčtovanie kurzových rozdielov § 9 OMF
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

Ďalšie zúčtovacie vzťahy od § 40 OMF

✓ Zamestnanci § 40

✓ Dane a dotácie § 41

✓ Dotácie § 41 ods. 8, 9, 10, 11

✓ Pohľadávky voči združeniu § 42

✓ Záväzky voči združeniu a záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a 

vkladov § 43

✓ Iné pohľadávky a záväzky § 44

75

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2002/431/20200101


Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

76

Priznanie dotácie 1 000,00 346 100 691 100

Príjem finančných prostriedkov 1 000,00 221 100 346 100

Čerpanie finančných prostriedkov -500,00 518 100 321 100

Čerpanie finančných prostriedkov -100,00 501 100 211 100

Nevyčerpané prostriedky 400,00

Závierkové operácie účtovanie 400,00 691 100 384 100

Nasledujúci rok

Čerpanie finančných prostriedkov -100,00 518 100 321 100

Čerpanie finančných prostriedkov -300,00 501 100 211 100

Čerpanie prostriedkov spolu -400,00 384 100 691 100
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

Priznanie dotácie ak je uzatvorená zmluva 1 000,00 346 100 384 100

Čerpanie finančných prostriedkov -500,00 518 100 321 100

Čerpanie finančných prostriedkov -100,00 501 100 211 100

Čerpanie prostriedkov celkom -600,00

Závierkové operácie 600,00 384 100 691 100

Nasledujúci rok 

Príjem dotácie 1 000,00 221 100 346 100

Čerpanie finančných prostriedkov -100,00 518 100 321 100

Čerpanie finančných prostriedkov -300,00 501 100 211 100

Závierkové operácie 400,00 384 100 691 100
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

Ešte nie je priznaná dotácia

Čerpanie finančných prostriedkov -500,00 518 100 321 100

Čerpanie finančných prostriedkov -100,00 501 100 211 100

Čerpanie prostriedkov celkom -600,00

Závierkové operácie neúčtujú sa 600,00 385 100 691 100

Nasledujúci rok

Piznanie dotácie 1 000,00 346 100 691 100

Príjem dotácie 1 000,00 221 100 346 100

Zúčtovanie dotácie prijatej v minulom roku 600,00 691 100 385 100

Čerpanie finančných prostriedkov -100,00 518 100 321 100

Čerpanie prostriedkov celkom -300,00 501 100 211 100
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

Časové rozlíšenie  § 8 a § 45 OMF

✓ 381 – Náklady budúcich období, napríklad predplatné odbornej literatúry, 

internetovej služby, nájom

✓ 383 – Výdavky budúcich období, napríklad platba za poskytnuté služby nájomné 

pozadu.  

✓ 384 – Výnosy budúcich období, napríklad členské príspevky, servisné paušály, 

prijaté predplatné za odbornú literatúru a prijaté dotácie, prijaté dary, dotácie, 

ktoré neboli použité

✓ 385 – Príjmy budúcich období, napríklad nájomné prijaté pozadu
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

Imanie, fondy a dlhodobé záväzky od § 47 OMF

✓ Inventarizácia účtov

✓ Inventarizácia dlhodobých záväzkov napríklad z nájmu, pôžičiek

✓ Výpočet záväzkov zo sociálneho fondu 152/1994 Z.Z.

✓ Zúčtovanie výsledku hospodárenia
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

Práce pred uzatvorením účtovných kníh:

Analýza nákladov z činnosti:

✓ zdaňovanej

✓ nezdaňovanej   
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

Náklady na činnosť od § 52 OMF

✓ Kontrola správnosti zaúčtovania podľa druhu nákladu

✓ Kontrola nákladov na základe inventarizácie a inventúry

✓ Kontrola rozdelenia nákladov na hlavnú a podnikateľskú činnosť

✓ Oprava chybne zaúčtovaných dokladov

✓ Doúčtovanie nezaúčtovaných dokladov

✓ Transferové oceňovanie 
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N e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a  z  p o h ľ a d u  z á k o n a  o  d a n i  z  p r í j m o v  § 17 ods. 5

Transferové oceňovanie

Súčasťou základu dane závislej osoby je aj rozdiel, o ktorý sa ceny alebo podmienky v kontrolovaných 

transakciách líšia od cien alebo podmienok, ktoré by sa použili medzi nezávislými osobami v 

porovnateľných transakciách, pričom tento rozdiel znižuje základ dane alebo zvyšuje daňovú stratu.

Kontrolovaná transakcia § 2 ab základné pojmy:

Kontrolovanou transakciou právny vzťah alebo iný obdobný vzťah medzi dvomi alebo viacerými 

závislými osobami podľa, pričom aspoň jedna z osôb je daňovník s príjmami podľa § 6 – fyzická 

osoba podnikateľ alebo právnická osoba, ktorá dosahuje zdaniteľný príjem (výnos) z činnosti alebo z 

nakladania s majetkom.
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N e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a  z  p o h ľ a d u  z á k o n a  o  d a n i  z  p r í j m o v  § 17 ods. 5

Transferové oceňovanie

Pri posudzovaní kontrolovanej transakcie sa berie do úvahy skutočný obsah právneho vzťahu alebo 

iného obdobného vzťahu.

Závislou osobou podľa § 2 ods. n:

✓ blízka osoba

✓ ekonomicky, personálne alebo inak prepojená osoba alebo subjekt

✓ osoba alebo subjekt, ktorý je na účely konsolidácie súčasťou konsolidovaného 

celku

V neziskových organizáciách to môžu byť napríklad členovia štatutárnych a dozorných orgánov. 
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N e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a  z  p o h ľ a d u  z á k o n a  o  d a n i  z  p r í j m o v  § 17 ods. 5

Na občianske združenie sa vzťahuje transferové oceňovanie vtedy, ak:

✓ dosahuje zdaniteľné príjmy

✓ uskutočňuje transakcie so závislými osobami

Úpravu základu dane vykoná občianske združenie:

✓ Ak je v postavení predávajúceho a vykonáva obchody za nižšie ceny ako je 

obvyklé  

✓ Ak je v postavení kupujúceho a prijíma dodania za vyššie ceny ako je obvyklé  
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N e z i s k o v á  o r g a n i z á c i a  z  p o h ľ a d u  z á k o n a  o  d a n i  z  p r í j m o v  § 18 

Úprava základu dane

✓ O kontrolovaných transakciách a použitej metóde na účely zistenia spôsobu 

určenia cien a podmienok, ktoré by sa použili medzi nezávislými osobami v 

porovnateľných transakciách, je daňovník povinný viesť dokumentáciu.

✓ Obsah a rozsah dokumentácie o kontrolovaných transakciách a použitej metóde 

určí Ministerstvo financií Slovenskej republiky.
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

Výnosy z činnosti od § 62 OMF

✓ Kontrola správnosti zaúčtovania podľa druhu výnosu

✓ Kontrola výnosov na základe inventarizácie a inventúry

✓ Oprava chybne zaúčtovaných dokladov

✓ Doúčtovanie nezaúčtovaných dokladov

✓ Kontrola rozdelenia výnosov na hlavnú a podnikateľskú činnosť

✓ Kontrola rozdelenia výnosov podľa predmetu dane
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

Analýza jednotlivých dotácií, grantov a iných verejných aj neverejných zdrojov príjmov podľa 

poskytovateľov finančných prostriedkov a podľa:

✓ Predmetu dane

✓ Projektov v zmysle zákonov, usmernení poskytovateľov, a interných smerníc

✓ Zúčtovanie daní a dotácií § 41 OMF
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  p o d ľ a zákona o účtovníctve 431/2002

Zúčtovanie prijatých:

✓ Príspevkov § 67 OMF

✓ Zbierok § 67a OMF

✓ Dotácií § 69 OMF  

✓ Ďalších príspevkov a dotácií

V nadväznosti na § 41 OMF zúčtovanie dotácií
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í  Ministerstvo financií SR
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í Finančná správa SR
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í Finančná správa SR
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Ú č t o v n á  z á v i e r k a  o b č i a n s k y c h  z d r u ž e n í Finančná správa SR
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O v e r e n i e  ú č t o v n e j  z á v i e r k y  p o d ľ a  § 1 9  Zákona o účtovníctve

Overovanie účtovnej závierky audítorom § 19 zákona o účtovníctve

Riadnu a mimoriadnu účtovnú závierku musí mať overenú audítorom ÚJ:

Ktorá je obchodnou spoločnosťou, ak povinne vytvára základné imanie a družstvom, ak ku dňu, ku  

ktorému sa zostavuje účtovná závierka a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú 

splnené aspoň dve z týchto podmienok:

✓ celková suma majetku presiahla 1 000 000 €, pričom sumou majetku sa rozumie suma 

majetku zistená zo súvahy v ocenení neupravenom o položky podľa § 26 ods. 3

✓ čistý obrat presiahol 2 000 000 €

✓ priemerný prepočítaný počet zamestnancov v jednom účtovnom období presiahol 30

Od 01.01.2020 zmena v podmienkach v odseku 1).
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O v e r e n i e  ú č t o v n e j  z á v i e r k y  p o d ľ a  § 1 9  Zákona o účtovníctve

Overovanie účtovnej závierky audítorom § 19 zákona o účtovníctve

Riadnu a mimoriadnu účtovnú závierku musí mať overenú audítorom ÚJ:

✓ Obchodná spoločnosť a družstvo, ktorých cenné papiere sú prijaté na 

obchodovanie na regulovanom trhu

✓ Ktorej túto povinnosť ustanovuje osobitný predpis

✓ Ktorá zostavuje účtovnú závierku podľa § 17a

✓ Právnické osoby podľa osobitného predpisu, ktorých suma ročného podielu 

prijatej dane je vyššia ako 35 000 € 
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V ý r o č n á  s p r á v a  p o d ľ a  § 2 0  a ž  2 2 b  Zákona o účtovníctve

Výročná správa § 20 až § 22b ZoU

✓ ÚJ, ktorá musí mať účtovnú závierku overenú audítorom, okrem ÚJ uvedenej v §

17a ods. 1 písm. b) a pobočky zahraničného obchodníka s cennými papiermi, je 

povinná vyhotovovať výročnú správu. 

✓ Výročná správa obsahuje informácie podľa § 20 účtovnú závierku za účtovné 

obdobie, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa, a správu audítora k tejto 

účtovnej závierke, ak osobitný predpis neustanovuje inak. 

✓ Výročná správa ÚJ musí poskytovať verný a pravdivý obraz a musí  byť overená 

audítorom do jedného roka od skončenia účtovného obdobia.

✓ Ročná správa o platbách verejnej moci § 20a a 20b.
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R e g i s t e r  p o d ľ a  § 2 3 a  Zákona o účtovníctve

Register

Do registra sa ukladajú dokumenty v štátnom jazyku:

✓ Elektronickej podobe

✓ Listinnej podobe

Dokumenty ÚJ ukladajú do registra prostredníctvom podania daňovému úradu. 

Dokumenty ÚJ verejnej správy sa doručujú do registra prostredníctvom systému štátnej pokladnice.

Doručením dokumentov daňovému úradu alebo do systému štátnej pokladnice sa povinnosť uloženia 

a zverejnenia dokumentov ÚJ považuje za splnenú. 
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A r c h i v á c i a  p o d ľ a  § 3 5  Zákona o účtovníctve

Uchovávanie a ochrana účtovnej dokumentácie

Účtovná jednotka je povinná zabezpečiť ochranu účtovnej dokumentácie proti strate, odcudzeniu, 

zničeniu alebo poškodeniu. Účtovná jednotka je tiež povinná zabezpečiť ochranu použitých 

technických prostriedkov, nosičov informácií a programového vybavenia pred ich zneužitím, 

poškodením, zničením, neoprávnenými zásahmi do nich, neoprávneným prístupom k nim, stratou 

alebo odcudzením.

Na nakladanie s účtovnou dokumentáciou sa vzťahujú všeobecné predpisy o archívnictve.
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A r c h i v á c i a  p o d ľ a  § 3 5  Zákona o účtovníctve

Účtovné záznamy sa uchovávajú takto:

✓ Účtovná závierka, výkazy vybraných údajov z účtovných závierok podľa § 17aa 

22 a výročná správa počas desiatich rokov nasledujúcich po roku, ktoré ho sa 

týkajú.

✓ Účtovné doklady, účtovné knihy, zoznamy účtovných kníh, zoznamy číselných 

znakov alebo iných symbolov a skratiek použitých v účtovníctve, odpisový plán, 

inventúrne súpisy inventarizačné zápisy, účtový rozvrh počas desiatich rokov 

nasledujúcich po roku, ktorého sa týkajú.
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A r c h i v á c i a  p o d ľ a  § 3 5  Zákona o účtovníctve

Účtovné záznamy sa uchovávajú takto:

✓ Účtovné záznamy, ktoré sú nositeľmi informácie týkajúcej sa spôsobu vedenia 

účtovníctva a ktorými účtovná jednotka dokladuje formu vedenia účtovníctva (§

31 ods. 2) počas desiatich rokov nasledujúcich po roku, v ktorom sa naposledy 

použili.

✓ ostatné účtovné záznamy počas doby určenej v registratúrnom pláne účtovnej 

jednotky tak, aby neboli porušené ostatné ustanovenia tohto zákona a 

osobitných predpisov. 

✓ Účtovná jednotka, na ktorú sa vzťahuje povinnosť overovania účtovnej závierky 

audítorom, je povinná uchovávať správu audítora počas desiatich rokov

nasledujúcich po roku, ktorého sa overovanie audítorom týka. 
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D o k u m e n t á c i a  k  ú č t o v n e j  z á v i e r k e  p o d ľ a  Zákona o účtovníctve

Dokumentácia k účtovnej závierke:

✓ Účtovné doklady, Interné doklady

✓ Dodávateľské, odberateľské doklady

✓ Bankové výpisy a pokladničné doklady 

✓ Iné doklady pre vysvetlenie účtovania 

✓ Číselníky spôsob označovania dokladov

✓ Účtovná závierka s poznámkami

✓ Analýza hospodárskeho výsledku

✓ Hlavná kniha, celkové obraty

✓ Inventarizácia
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R e k a p i t u l á c i a  š k o l e n i a

R E K A P I T U L Á C I A  Š K O L E N I A :  

✓ Vyhľadávanie a získavanie informácií 

✓ Nezisková organizácia – právna forma

✓ Účtovná závierka

✓ Transferové oceňovanie

✓ Daňové priznanie, register

✓ Archivácia
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Členka Asociácie lektorov a kariérnych poradcov

Kontakt: jana.vozaryova@gmail.com

www.epas.eu.sk
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